

PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 30/04/2019

| ATIVO | Valores em reais (R\$) |
|--|------------------------|
| Descrição | 30/04/2019 |
| ATIVO CIRCULANTE | 253.649.542,49 |
| Disponibilidades | 9.651.047,98 |
| Caixa | 9.651.047,98 |
| Títulos e Valores Mobiliários | 51.501.465,10 |
| Livres | 51.501.465,10 |
| Relações Interfinanceiras | 181.859.208,83 |
| Relações com Correspondentes | 65.497,68 |
| Centralização Financeira - Cooperativas | 181.793.711,15 |
| Operações de Crédito | 7.941.567,89 |
| Operações de Crédito | 17.445.987,10 |
| (-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa | (9.504.419,21) |
| Outros Créditos | 2.134.579,73 |
| Avais e Fianças Honradas | 256.814,01 |
| Rendas a Receber | 1.628.841,40 |
| Diversos | 584.385,16 |
| (-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa | (335.460,84) |
| Outros Valores e Bens | 561.672,96 |
| Outros Valores e Bens | 480.900,00 |
| Despesas Antecipadas | 80.772,96 |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | 79.676.605,51 |
| Operações de Crédito | 79.676.605,51 |
| PERMANENTE | 12.367.489,79 |
| Investimentos | 6.501.203,74 |
| Ações e Cotas | 6.501.203,74 |
| Imobilizado de Uso | 5.774.960,74 |
| Imobilizações em Curso | 500,00 |
| Imóveis de Uso | 3.568.531,47 |
| Imóveis de Uso | 4.206.187,00 |
| (-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações | (637.655,53) |
| Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso | 1.187.625,15 |
| Instalações | 414.916,26 |
| Móveis e Equipamentos de Uso | 1.757.089,31 |
| (-) Depreciação Acumulada de Instalações | (101.870,05) |
| (-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso | (882.510,37) |
| Outros | 1.018.304,12 |
| Sistema de Comunicação | 63.606,73 |
| Sistema de Processamento de Dados | 1.387.013,91 |
| Sistema de Segurança | 612.436,58 |
| Sistema de Transporte | 142.929,59 |
| (-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso | (1.187.682,69) |
| Intangível | 91.325,31 |
| Outros Ativos Intangíveis | 192.781,76 |
| (-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível | (101.456,45) |
| TOTAL DO ATIVO: | 345.693.637,79 |

PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 30/04/2019

| PASSIVO | Valores em reais (R\$) |
|---|-------------------------------|
| Descrição | 30/04/2019 |
| PASSIVO CIRCULANTE | 284.755.240,22 |
| Depósitos | 276.939.970,15 |
| Depósitos a Vista | 46.711.021,12 |
| Depósitos sob Aviso | 1.337.579,71 |
| Depósito a Prazo | 228.891.369,32 |
| Relações Interdependências | 19.708,57 |
| Recursos em trânsitos de terceiros | 19.708,57 |
| Obrigações por Empréstimos e Repasses | 1.080.658,55 |
| Empréstimos no País - Outras Instituições | 1.080.658,55 |
| Outras Obrigações | 6.714.902,95 |
| Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados | 57.555,98 |
| Sociais e Estatutárias | 1.906.254,57 |
| Fiscais e Previdenciárias | 456.030,88 |
| Diversas | 4.295.061,52 |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 57.759.447,60 |
| Capital Social | 14.874.981,94 |
| Capital | 14.879.121,74 |
| (-) Capital a Realizar | (4.139,80) |
| Reservas de Lucros | 42.884.465,66 |
| Reserva Legal | 5.382.629,93 |
| Reservas Estatutárias | 37.501.835,73 |
| CONTAS DE RESULTADO | 3.178.949,97 |
| Receitas Operacionais | 17.735.082,28 |
| (Despesas Operacionais) | (14.170.212,33) |
| Receitas Não Operacionais | 7.480,29 |
| (Despesas Não Operacionais) | (393.400,27) |
| TOTAL DO PASSIVO: | 345.693.637,79 |

Altair Raimundo Ruberti
Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC